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schyłkowego kultury czernichowskiej – okuciu pasa z Gródka nad Bugiem 
(Kokowski 2005, ryc. 3: b).

Do wyjątkowych i wartościowych znalezisk, między innymi z uwagi na 
dobry stan zachowania, należy brązowa, spiralnie skręcona obrączka z Kał-
dusa (ryc. 8: f). Ta wykonana z pojedynczego drutu ozdoba ma spiczasto ufor-
mowane, zachodzące na siebie końce. Analogię do niej mogą stanowić dato-
wane na VIII wiek obrączki z Miętkiego (ryc. 9: k) oraz Kosewa na Mazurach 
(Gaerte 1929, ryc. 236: b, c; Chudziak 1990, s. 48). Należy dodać, że podobnie 
wyglądają odkryte na Mazurach spiralnie zwinięte, zdobione obrączki z póź-
nego okresu wpływów rzymskich i okresu wędrówek ludów (ryc. 9: m–o) 
(Nowakowski 1998, s. 64–65, tab. 26: 535–536, 570), a także ozdoby z cmen-
tarzyska awarskiego w Mödling we wschodniej Austrii (ryc. 9: ł), gdzie za-
legały w zespole datowanym od VIII do IX wieku (Daim 1994, s. 44–45). 
Zbliżone pod względem formy, jednak z płasko ściętymi końcami (ryc. 9: l) 
są pochodzące z okresu wędrówek ludów złote, spiralnie skręcone obrączki 
ze skarbu w Hesselby w Szwecji (Busch 1999, s. 349, ryc. 1).

Za szczególny rodzaj znaleziska należy uznać wykonaną z brązu i po-
złacaną sztabkę z Kałdusa; przedmiot jest prostokątny w przekroju, z jednej 
strony ma wystającą tulejkę, spłaszczoną od wewnątrz (ryc. 8: a). Zdobie-
nie występuje wyłącznie na największej powierzchni zewnętrznej. Wzdłuż 
wszystkich czterech krawędzi umieszczone jest ciągłe pasmo, które wypeł-
niają prostopadłe kreski. W środkowej część ozdoby (lub też części stro-
ju) znajdują się dwa oznaczone liniami, przecinające się pasy, wypełnione 
prostopadle układającymi się do linii kreskami. W miejscu zakończenia 
tych pasm wykonano otwory do osadzenia brązowych nitów, które tkwiły 
w dwóch z nich, z czego tylko jeden zachował się w całości.

Bardzo podobny motyw zdobniczy występuje w postaci negatywu na ka-
miennej formie odlewniczej z Haciek (ryc. 10: a), datowanej na koniec VI 
i VII wiek (Kobyliński, Szymański 2005, s. 56–64). Taki wizerunek ozdoby 
znajduje się również na jednej z wielu kamiennych form wydobytych z zie-
mianki w Bernašivka (ryc. 10: b), datowanej na koniec V i 1. połowę VI wie-
ku (Vinokur 1997; 1998, s. 209–226). Kolejne przedstawienia wątków zdob-
niczych na kamiennych formach znalezionych w Bernašivka (ryc. 10: c–e) 
zaprezentował również Igor O. Gavrituhin, jednak chronologię tego zespołu 
umieścił w końcu VI i w VII wieku (Gavrituhin 2005, s. 415, ryc. 9: 11, 12, 17).
W przypadku znaleziska z Kałdusa mamy zapewne do czynienia z okuciem/
/naszywką przytwierdzaną do elementów odzieży (grubej tkaniny, może skó-
ry) przy użyciu nitów. O takiej funkcji mowa jest także w odniesieniu do 
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Ryc. 9. Biżuteria i części stroju: a, b, e – g okucia pasa; c – fi bula; d – igielnik; 
h–j – broszki; k–o – obrączki spiralne. a, b – Oldenburg, Dolna Saksonia lub 
Niemcy; c – Bukareszt-Militari, Rumunia; d – Alattyán, Węgry; e – Stefan-
kowice, gm. Hrubieszów; f, ł – Mödling, Austria; g – Mautern-Ost, Austria; 
h – Uncleby, Anglia; i – Kent, Anglia; j – Faversham, Anglia; k – Miętkie, 
gm. Dźwierzuty; l – Hesselby, Szwecja; m, n – Grunajki, gm. Banie Ma-
zurskie; o – Popielno, gm. Ruciane-Nida (a, b – wg Gabriel 1988; c – wg 
Comsa 1973; d – wg Kovrig 1963; e – wg Gajewski, Gurba 1973; f, ł – wg 
Daim 1994; g – wg Pollak 1992; h, i – wg Leeds 1936; j – wg Mitford 1974; 
k – wg Gaerte 1929; l – wg Busch 1999; m–o – wg Nowakowski 1998)

Fig. 9. Jewellery and dress accessories: a, b, e – g belt fi ttings; c – fi bula; d – needle 
case; h–j – brooches; k–o – spiral fi nger-rings. a, b – Oldenburg, Lower 
Saxony or Germany; c – Bucharest-Militari, Romania; d – Alattyán, Hun-
gary; e – Stefankowice, Hrubieszów Commune; f, ł – Mödling, Austria; g –
– Mautern-Ost, Austria; h – Uncleby, England; i – Kent, England; j – Faver-
sham, England; k – Miętkie, Dźwierzuty Commune; l – Hesselby, Sweden; 
m, n – Grunajki, Banie Mazurskie Commune; o – Popielno, Ruciane-Nida 
Commune (a, b – after Gabriel 1988; c – after Comsa 1973; d – after Kovrig 
1963; e – after Gajewski & Gurba 1973; f, ł – after Daim 1994; g – after 
Pollak 1992; h, i – after Leeds 1936; j – after Mitford 1974; k – after Gaerte 
1929; l – after Busch 1999; m–o – after Nowakowski 1998)
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Ryc. 10. Kamienne formy odlewnicze oraz wybrane przykłady wzorów ozdób: 
a – Haćki, gm. Bielsk Podlaski (wg Kobyliński, Szymański 2005); 
b–e – Bernašivka, rej. Mohyliv Podil’s’kyj, Ukraina (b – wg Vinokur 1997; 
1998; c–e – Gavrituhin 2005)

Fig. 10. Stone casting moulds and selection of decorative designs: a – Haćki, Bielsk 
Podlaski Commune (after Kobyliński & Szymański 2005); b–e – Bernašiv-
ka, Mohyliv Podil’s’kyj Raion, Ukraine (b – after Vinokur 1997; 1998;
c–e – Gavrituhin 2005)

przedmiotów pochodzących z Bernašivka, które wywodzą się z kultur póź-
nego okresu wpływów rzymskich i okresu wędrówek ludów (Vinokur 1997, 
ryc. 45, 116).

W trakcie wieloletnich badań wczesnośredniowiecznego zespołu osad-
niczego w Kałdusie (stanowisko 3) pozyskano dwa przedmioty, niezmiernie 
interesujące z uwagi na występujące na nich zdobnictwo – brązowe okucie 
końca pasa (warstwa XI; ryc. 8: b) oraz brązową pozłacaną zawieszkę/amu-
let (warstwa XLIV; ryc. 8: d). Oba wydobyto z zespołów jednorodnych pod 
względem występujących w nich naczyń całkowicie obtaczanych20. Poza 
20 W warstwie XI stwierdzono 0,5% udział ceramiki częściowo obtaczanej.



Marcin Weinkauf176

okuciem pasa z warstwy XI pochodzi fragment brązowej zapinki (ryc. 8: c),
którą według Ewy Bokiniec należy przyporządkować do zapinek oczko-
watych, czyli grupy A.III w klasyfi kacji Oscara Almgrena (1923, tab. III). 
Wymienione przedmioty najprawdopodobniej należy utożsamiać z tradycją 
schyłkowo starożytną. O obecności społeczeństw okresu wpływów rzym-
skich w tym miejscu może świadczyć tak datowane cmentarzysko szkiele-
towe (Chudziak 2003, s. 37). Zbliżony motyw zdobniczy w postaci wzoru 
geometrycznego tworzącego zamknięte pola występuje między innymi na 
pozłacanych, brązowych okuciach końca pasa z Oldenburga w Dolnej Sak-
sonii (ryc. 9: a, b) datowanym od połowy VIII do połowy IX wieku (Ga-
briel 1988, s. 117–118) oraz z Mödling (ryc. 9: f), z zespołu z początku VIII 
wieku (Daim 1994, s. 44–45). Kolejne analogie pochodzą z Alattyán na Wę-
grzech, z cmentarzyska o wpływach awarskich; znaleziono tam okucie pasa, 
na którego powierzchni znajdują się ślady puncowania w postaci niewiel-
kich trójkątów (Kovrig 1963, s. 31). Podobny ornament występuje również 
na powierzchni kościanego igielnika z tego stanowiska (ryc. 9: d) (Kovrig 
1963, s. 35–36). Elementy geometryczne w postaci trójkątów zawierających 
w sobie pojedyncze punkty widnieją też na powierzchni fi bul bizantyjskich 
z VI–VII wieku (ryc. 9: c) (Comsa 1973, s. 208). Zbliżone zdobienie znajduje 
się na nasadzie okucia ze Stefankowic koło Hrubieszowa (ryc. 9: e), którego 
chronologię na podstawie kształtu i zdobnictwa określono na V–VII wiek 
(Gajewski, Gurba 1973, s. 109).

Najbliższych podobieństw do brązowej, pozłacanej zawieszki prawdo-
podobnie należy doszukiwać się w kręgu kultury anglosaskiej. Pochodząca 
stamtąd biżuteria ma zdobienie geometryczne w postaci kół i trójkątów wza-
jemnie w siebie wpisanych (Leeds 1936, s. 69, 117). Przykładem ozdób z ta-
kimi motywami są między innymi brosze (ryc. 9: h–j), które na powierzchni 
niekiedy mają bogate układy gwiaździste. Przedmioty z takimi motywami 
znane są z Faversham, Kent i Uncleby w Angli; występują już w zespołach 
z VII wieku (Leeds 1936, s. 98, ryc. 20: c, ryc. 27: 31, 33: 1–6; Mitford 1974, 
ryc. 98: b). Brązową, pozłacaną zawieszkę można również interpretować 
jako amulet, na którego powierzchni zamieszczono motywy łączone z kul-
tem solarnym, niewykluczone też, że przedmiot ten był elementem okucia 
pasa. Bliskich nawiązań do ozdoby z Kałdusa można dopatrzeć się między 
innymi w okuciu pasa z cmentarzyska w Mautern-Ost w Austrii (ryc. 9: g), 
które wydobyto z zespołu grobowego datowanego na IV i początki V wieku 
(Pollak 1992, s. 255).
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Wyroby nieceramiczne odkrywane na stanowiskach archeologicznych 
stanowią ważne źródło do poznania kultury materialnej i duchowej społecz-
ności Słowian w najstarszej fazie wczesnego średniowiecza. Stanowią one nie-
zbyt liczną kategorię znalezisk, szczególnie w porównaniu z obszarami, które 
w VII–IX wieku sąsiadowały ze Słowianami. Należy też dodać, że dla naj-
starszej fazy wczesnego średniowiecza odnotowano znacznie mniejszą liczbę 
znalezisk nieceramicznych niż dla okresu wpływów rzymskich (Godłow-
ski 2000, s. 357). Występowanie tej kategorii źródeł niejednokrotnie sięga 
w głąb wczesnego średniowiecza. W przypadku tych wyjątkowych znalezisk 
(grzebienie, ostrogi, ozdoby) wymagających od wytwórców dużych umiejęt-
ności oraz wyspecjalizowanego warsztatu trudno stwierdzić, czy zostały wy-
konane na miejscu przez wytwórcę napływowego, czy stanowiły przedmiot 
importu. Podsumowując dotychczasowe rozważania należy stwierdzić, że 
prezentowana wyżej kategoria źródeł nie rozwiązuje kwestii zawężenia chro-
nologii macierzystych zespołów, z których pochodzą, dotyczy to zarówno 
znalezisk o unikatowym charakterze, jak i o walorach estetycznych (np. brą-
zowa ostroga z Pnia czy okucie-naszywka), na podstawie analogii potwierdza 
jedynie ich związek z najstarszą fazą wczesnego średniowiecza.
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EARLY MEDIEVAL NON-CERAMIC FINDS 
FROM THE CHEŁMNO-DOBRZYŃ REGION

Summary

Two stages of pottery development, corresponding to the structure of vessel as-
semblages, have been identifi ed in the Chełmno-Dobrzyń region: an initial settle-
ment stage (latter half of the 7th and early 8th century), characterised by a low level 
of occupation within this region, and a stage of intensifi ed settlement activity (8th 
and 9th centuries), marked by signifi cantly more dynamic development. In addition 
to analysis of pottery assemblages, detailed comparative studies have also been car-
ried out on non-ceramic artefacts from this microregion. The material culture repre-
senting the onset of the early medieval period includes various categories of artefact 
made of bone, antler, clay and metals (Cnotliwy 1998, p. 366; Dulinicz 2001, p. 115). 
Antler combs and fi ttings, stone moulds, iron and bronze spurs as well as items of 
jewellery highlight the craftsmanship of their makers and point to their high material 



Marcin Weinkauf182

value. A small number of these artefacts are of similar form to items from reliably 
dated assemblages, and are, therefore, good chronological indicators.

Some non-ceramic fi nds were produced at household level in unaltered form for 
many years because the raw materials needed to make them were readily available, 
or because they involved simple production processes that did not require specialist 
workshops. This category of fi nd often still occured well into the early medieval 
period. It is diffi cult to determine whether exceptional artefacts (combs, spurs and 
decorative accessories) which could only be made by someone with the appropri-
ate skills and a specialist workshop were made locally by a migrant craftsman or 
were imported. The category of fi nds presented herein does not resolve the issue 
of defi ning a more precise chronology for the assemblages which they represent; it 
does, however, confi rm that they are related to the initial phase of the early medieval 
period.
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